A monstrandi tam curiose præscripsisti, non quidem existimatio mentem obreperet tam frigide tanque perverse teipsum conari hæc demonstrare, de quibus jam disserimus. Nos vero scimus certo, ab illis, qui species amplectuntur, species non synonymas, sed cognomines sive æquivocas rebus sensui subjectis et existimari et appellari. Cæterum ostendemus nullo modo esse cognatas sive synonymas, ejusdemque prorsus naturæ, ex iis principiis, quibus illi utuntur. Intelligibilia namque illa, rerum sensui subjectarum tanquam imaginem exemplaria faciunt. Imaginem autem quamvis quis ratione exemplari cognatam sive univocam esse existimaverit, nisi forte idem etiam statuam Lysandri cognatam sive univocam Lysandro et Herculis statuam Herculi synonymam appellet. Verum enimvero his Aristoteles utitur rationibus et sic inquit, secundum namque rationes, quæ ex scientiis, species erunt omnium, quorum scientiæ sunt, secundum vero unum in multis et negationum. At secundum quod intelligitur quippiam, eo corrupto, etiam corruptibilium. Hæc quidem obscure quodammodo dicta sunt ab Aristotele. Oportet itaque nos prius explicare illa quæ ab iis dicuntur, qui species consistunt, atque sic deinceps Aristotelis mentem planam facere. Illi itaque formarum sive specierum auctores patronique aiunt, quod si rationes rerum sensibus subjectarum ita animo concipiantur, ut illas animus scientia contineat, tum rationes illæ accuratius se habent perfectiusque in seipsis consistunt, quam in rebus se habent, quæ sensu percipiuntur. Perfectius itaque illud atque accuratius non a rebus sensui subjectis obtinebit animus quod quidem non est in ipsis, neque rursus id quod alibi nusquam existat, animus ex seipso concipiet. Neque enim solet animus id quod nusquam est, aliqua ex parte concipere : si quidem mendaces opiniones tum concipiuntur, quando non ea quidem, quæ non sunt, set ea quæ sunt alia aliis non recte conjunguntur. Hinc igitur sequi aiunt, ut ab alia quadam adhuc præstantiore et perfectiore natura, perfectius illud earum rationem, quæ in rebus sensui subjectis sunt, animus adipiscatur. Jam adversus hæc Aristoteles inquit, si secundum rationes, quæ ex scientiis, utpote ex iis quæ sunt perfectiores, quam eæ quæ sunt in rebus sensui subjectis, oportet esse species sive formas, tum erunt etiam formæ omnium rerum, quæcunque scientia continentur. At secundum quod intelligitur quippiam, quod jam interierit, si modo animus id quod non existit non concipiat, intelligatque, erunt etiam singulorum corruptibilium propriæ formæ. Quod sequitur in verbis Aristotelis, ubi dicit, secundum vero unum in multis, et negationem, hunc habet sensum. Aiunt qui ideas defendunt, non posse fieri, ut multis unum et idem quiddam habentibus, illud idem sua sponte et temere contingat. Neque enim posse fieri, ut aliqua aut semper aut ut plurimum fortuito quodam casu eundem servent ordinem. Oportet

itaque singulis per se et non per accidens unum atque idem quidpiam commune obtinentibus, unum quidpiam eximium atque selectum præesse, quod multis illud unum atque idem impertiat. Adversus hæc Aristoteles, et secundum unum inquit, in multis et negationum. Quippe si secundum id quod unum quippiam insit exempli gratia multis hominibus, humanitas videlicet, oportet unum quidpiam eximium constituere, quod illis hanc humanitatem impertiat, oportebit etiam unum quippiam esse, quod omnibus non hominibus, rationem eam, qua non sunt homines, largiatur. Etenim etiam illi unum quippiam habent commune, ut sint non homines, quemadmodum illi qui sunt homines humanitatem communem obtinent. Hactenus itaque Aristoteles. Nos vero operæ pretium nos facturus arbitramur, si priusquam ad ipsius rationes respondeamus explanemus primum qualesnam et cujusmodi esse suas species sive formas existiment illi, quas ipsas constituunt, quibus expositis tandem Aristotelicis opportune occurremus rationibus. Hac namque ratione apertissime convincemus illum in quibusdam quidem calumniatum esse, in quibusdam vero non id conficere quod optabat. Illi itaque qui idæas defendunt, aiunt Deum illum optimum maximum qui summa quadam excellentique bonitate est præditus immediatum non esse hujusce cæli opificem, sed prius alterius cujusdam naturæ atque essentiæ, quæ et cum ipso majorem habeat cognationem et cum sit sempiterna, semper eadem, similique ratione se habeat. Eundem itaque illum Deum non per seipsum, sed per illam jam productam sive essentiam sive naturam hujusce cæli fuisse fabricatorem, atque illam quidem essentiam in unum intelligibilem mundum coagmentant, quem Locrus ille Timæus idanicum appellat, ac si dicat, specialem vel exemplarem, qui nimirum ex omnibus, iisque multifariis sit constructus speciebus, quas etiam mentes vocant. Toti vero huic intelligibili mundo unam quamdam perfectissimam prædicunt mentem, cui post illum omnis boni auctorem atque fontem deum secundas in gubernatione imperiique universi partes ascribunt. Hanc porro mentem illo per seipsum intelligibili speciali mundo usam, hoc nostris conspicuum oculis cælum, mundumque sensibus subjectum fabricatum esse. Esse itaque hunc sensibus patientem mundum illius intelligibilis simulacrum atque imaginem, nihilque ex iis quæ causis suis indigent, tam in toto quam in partibus existere, quod non ab illo altero ortum trahat, causis vero indigere, quæcumque existant in rebus, quæque fiant, et privationes et frustrationes, et quidquid denique ad id quod nusquam est, recidit nullam omnino causam postulare, imo potius defectu causæ cuncta ejusmodi contingere, neque item negationes. Nam quod causa contrariæ affirmationis desit, ex eo una oritur negatio. Neque etiam, quæ per accidens hic contingunt, eorum ullam prorsus illic causam ha-